CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº              /2022

Ementa: Requer informação sobre as medidas de prevenção e combate a criminalidade no
município.

Considerando o aumento no nº de ocorrências de roubos, furtos e homicídios no
município,

Considerando que o município foi classificado em 3º lugar em homicídios no Vale
do Paraíba, é que:

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador  que a  este  subscreve,  em conformidade com o texto regimental
desta Casa,  requer,  ouvido o Plenário,  que seja oficiado  à Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando-lhe que forneça a este vereador:

1) Existe um plano de prevenção e combate a criminalidade em parceria da Secretaria de
Defesa e Mobilidade Urbana, com a Polícia Militar e Polícia Civil do município?

2) Sabemos que a Atividade Delegada é um convênio entre o Estado e os Municípios, com
o  objetivo  de  permitir  a  utilização  de  Policiais  Militares,  em  dias  de  folga  no
policiamento ostensivo e no apoio às Prefeituras nas atividades de fiscalização que são
de  responsabilidade  do Município.  Existe  a  intenção  de  implantação  para  Atividade
Delegada no município, bem como estratégias para sua implementação?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de dezembro de 2022.

PROFESSOR ROBSON PAIVA
Vereador – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

  Aprovado

  Rejeitado

 Retirado

______/______/2022

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320038003000320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2022
	Considerando o aumento no nº de ocorrências de roubos, furtos e homicídios no município,
	Considerando que o município foi classificado em 3º lugar em homicídios no Vale do Paraíba, é que:
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando-lhe que forneça a este vereador:
	1) Existe um plano de prevenção e combate a criminalidade em parceria da Secretaria de Defesa e Mobilidade Urbana, com a Polícia Militar e Polícia Civil do município?
	2) Sabemos que a Atividade Delegada é um convênio entre o Estado e os Municípios, com o objetivo de permitir a utilização de Policiais Militares, em dias de folga no policiamento ostensivo e no apoio às Prefeituras nas atividades de fiscalização que são de responsabilidade do Município. Existe a intenção de implantação para Atividade Delegada no município, bem como estratégias para sua implementação?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 15 de dezembro de 2022.
	PROFESSOR ROBSON PAIVA
	Vereador – UNIÃO BRASIL

		2022-12-15T09:26:03-0300